
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 533 del 2 5 SFT. 2019

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di micronido aziendale. Autorizzazione al prolungamento
del rapporto contrattuale con la Società Cooperativa Sociale Iride fino alla concorrenza dell'importo

‘ contrattuale originariamente autorizzato. CIG ZF127CF11A

}

îProposta N° 119 del 17/09/2019

STRUTTURA PROPONENTE
Settore Provveditorato

l

‘: L". ruttore Il Responsa e
' : unico del Procedimento

- 6 L. 241/90)

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2019 Conto 20025000250 Importo € 9.520,00 Aut. 114

Budget Anno 2019 Conto 20011000030 lmporto € 12.100,00 Aut. 116

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

/Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente
Dorn, FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA

deliberazione



Il Responsabile ad inten'm del Settore Provveditorato ed Economato:

Premesso:

Che con Verbale di Deliberazione n. 305 del 08.04.2019 (allegato n. 1) questa A.R.N.A.S.
Garibaldi ha provveduto ad aggiudicare alla Società Cooperativa Sociale Iride, con sede in
Scordia(CT), Piazza Carlo Alberto n. 49, in somma urgenza, nelle more di definizione di gara aperta
per la concessione pluriennale dello stesso, la Trattativa diretta ex art. 36, comma 2, lettera a) del
D.lgs. n. 50/16 s.m.i., di importo inferiore a 40.000 euro, - RDO riportante n. 870755, sul MEPA,
per l’afiidarnento, in concessione, del servizio di micro nido aziendale presso il PD. Garibaldi
Nesima destinato ai figli di dipendenti o parenti 0 figli di personale operante presso l'ARNAS,
anche se non dipendenti, compresi nella fascia di età dai tre mesi a tre anni, al prezzo definitivo di
di € 280,00 ad utente, per il periodo di quattro mesi decorrenti dalla data del verbale di consegna e
segnatamente da giorno 08.04.2019. (allegato n. 2);

Vi sto in particolare il contratto telematico del 29/03/2019 (allegato n. 3) stipulato su piattaforma
MEPA con la Società Cooperativa Sociale Iride per un prezzo di € 300,00/mese ad iscritto,
ricalibrato successivamente in definitivi € 280,00/mese ad iscritto, per un importo contrattuale
Complessivo di € 39.999,00 escluso di Iva al 5%;

Precisato che l’A.R.N.A.S. Garibaldi si è impegnata tra l’altro ex art. 3 del Capitolato speciale a
compartecipare il costo effettivo del servizio, esclusivamente a favore dei dipendenti/genitori dei
bambini iscritti entro i tre anni, con una quota di € 80,00 sulla retta mensile di € 280,00, da
corrispondere direttamente in busta paga a titolo di rimborso;

Î.lrze tale servizio è stato espletato con decorrenza 01.04.2019, giusta verbale di consegna del
03/04/2019, prot. 02867/DS e, pertanto, in data 31.07.2019 lo stesso è pervenuto a naturale
—scadenza;

Ì‘reso atto che benché con la suddetta deliberazione n. 305/2019 fosse stato autorizzato
idamento in parola nelle more di avviare una nuova gara per l'affidamento pluriennale del

servizio, il Settore Provveditorato di precorsa gestione non abbia provveduto all’avvio per tempo
della procedura di gara;

, ,

Rilevato che a seguito dell'approssirnarsi dell‘apertura dell'anno scolastico 2019/2020 e la necessità
di evitare l'interruzione del servizio questa ARNAS ha chiesto alla Società Cooperativa Sociale
‘r'de la disponibilità a proseguire nelle more della formalizzazione del presente prolungamento
giusta nota prot. 0013629 del 30/08/2019 (allegato n. 4) ;

the in particolare con la su citata nota prot. 0013629 del 30/08/2019 il Settore Provveditorato ha
chiesto alla Ditta appaltatrice Società Cooperativa Sociale Iride la disponibilità a prolungare il
servizio per un periodo temporale commisurato al margine economico che residua dall'importo
originario del contratto, contenuto entro i limiti di importo inferiore a € 40.000,00 i.v.a. esclusa e la
comunicazione di informazioni, ivi dettagliate, atte a consentire a questa stazione appaltante di



monitorare l’andamento della contabilità ai fini del rispetto del suddetto limite di importo
contrattuale originariamente previsto;

Considerato che durante il periodo di vigenza contrattuale di cui al Verbale di Deliberazione n.
305/2019, dal 09/04/2019 al 31/07/2019, a fronte di una previsione di iscritti pari a complessivi 24
bambini (capienza massima), il numero complessivo effettivo di iscritti risulta essere pari
mediamente a n. 8 bambini al mese, di cui 5 figli di dipendenti e n. 3 figli di personale operante
all‘intemo dell‘aziendama non dipendente ;

Vista la nota pec del 30/08/2019 (allegato n.5 ), con la quale la Ditta Iride dichiara di essere
disponibile alla prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni attualmente previsti;

Vista la nota peo di riscontro del 02/09/2019, acquisita in data 03.09.2019 al prot. gen 0013858,
(allegato n. 6) con la quale la Ditta Iride dichiara di avere fatturato dal 09/04/2019 al 31/07/2019
complessivi € 6.636,19 Iva al 5% esclusa;

Preso atto pertanto che, dai dati tratti dalla superiore nota del 02/09/2019 della Ditta Società
Cooperativa Sociale Iride, il valore contrattuale residuo ammonta a € 33.362,81 Iva esclusa,-

Che. pertanto, si ritiene di potere autorizzare la Ditta Società Cooperativa Sociale Iride al
prolungamento del servizio di che trattasi per un periodo contrattuale commisurato e non superiore
al margine economico residuale pari a € 33.362,81 Iva esclusa, agli stessi patti e condizioni
attualmente previsti;

Richiamata la stima dei costi previsti a carico di questa ARNAS Garibaldi, per quota rimborso e
servizio mensa, giusta C.S.A. ed elaborati nei valori di cui alla deliberazione n. 305/2019 di seguito
trascritti:

- € 480,00 al mese (Contributo & rimborso: € 80 X n.6 bambini presunti al mese figli di
dipendenti);

— € 4.400,00 (Mensa: € 5,00 X 10 iscritti X 88 giorni e quindi per mesi 4)

?reso atto che alla luce della deliberazione 305/2019 il servizio di ristorazione viene assicurato
attraverso la Ditta Elior Ristorazione, società che gestisce la distribuzione dei pasti all’interno dei
PP.OO. afferenti l’A.R.N.A.S. Garibaldi, alle stesse condizioni contrattuali ed economiche e
pertanto € 5,00 a pasto/ dipendenti;

Preso atto che il prolungamento della durata contrattuale oggetto del presente provvedimento
comporterà anche una spesa massima presunta connessa ai costi per rimborsi e mensa cosi
rideterminata alla luce del margine economico contrattuale ancora disponibile ai fini della
prosecuzione del servizio:

€ 9.520,00 c.e. n. 20025000250 (rimborso)
— € 12.100,00 c.c. 20011000030 (mensa dipendenti)

Ravvisata, pertanto, la necessità di proseguire il servizio in parola al fine di non creare disagio
all’utenza per un periodo contrattuale commisurato e non superiore al margine economico residuale
rispetto all’importo massimo consentito dal limite di soglia di € 40.000,00 Iva esclusa;

3



propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. Prendere atto della nota pec del 30/08/2019, con la quale la Società Cooperativa Sociale Iride,
con sede in Scordia (CT), Piazza Carlo Alberto n. 49, con sede legale in Scordia, Piazza Carlo
49, dichiara di essere disponibile alla prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni
attualmente previsti;

2. Autorizzare il prolungamento della durata del rapporto contrattuale con la Società Cooperativa
Sociale Iride, con sede in Scordia (CT), Piazza Carlo Alberto 11. 49 per la gestione in
concessione del micro nido aziendale dell’A.R.N.A.S. Garibaldi sito all’interno del PO.
Garibaldi Nesima, Via Palermo n. 636, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche
stabilite con Verbale di Deliberazione n. 305 del 08.04.2019 per un periodo contrattuale
commisurato e non superiore al margine economico residuale rispetto all'importo massimo
consentito dal limite di soglia di € 40.000,00 Iva esclusa originariamente previsto;

3. Prendere atto che il prolungamento della durata contrattuale oggetto del presente provvedimento
comporterà una spesa massima complessiva presunta connessa ai costi per rimborsi e mensa
cosi rideterminata alla luce del margine economico contrattuale ancora disponibile ai fini della
prosecuzione del servizio:

€ 9.520,00 c.e. n. 20025000250 (rimborso)
€ 12.100,00 c.c. 20011000030 (mensa dipendenti)

5. Prendere atto che alla luce della deliberazione 305/2019 il servizio di ristorazione Viene
assicurato con l‘attuale gestore della mensa dipendenti Ditta Elior Ristorazione , società che
gestisce la distribuzione dei pasti all’interno dei PROG. afiferenti l’A.R.N.A.S. Garibaldi, alle
medesime condizioni contrattuali ed economiche in atto praticate;

(>. Nominare R.U.P. il Dott. Ciro Cusumano, Collaboratore Amministrativo Professionale, in
servizio presso il Settore Provveditorato;

7. Nominare DEC del residuo periodo contrattuale la Dott.ssa Manciagli Graziella Dirigente
medico Responsabile ffdel Presidio Garibaldi Nesima;

8. Trasmettere il presente atto al Dirigente Responsabile del Settore Aflari Generali Ing. La
Monaca Giuseppe per gli adempimenti di competenza;

9. Trarre le somme necessarie derivanti dall’adozione del presente provvedimento, Bilancio di
competenza sui seguenti C.E. :

€ 9.520,00 c.c. n. 20025000250 (rimborso) —- aut. 114- sub__
€ 12.100,00 c.c. 20011000030 (mensa dipendenti) — aut. 116 — sub_

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101/2018):

1) Verbale di Deliberazione n. 305 del 08.04.2019
2) verbale di consegna 08/04/2019
3) contratto telematico del 29/03/2019



4) nota prot. 0013629 del 30/08/2019
5) nota peo del 30/08/2019
6) nota peo di riscontro del 02/09/2019.

ll DirigenteResponsabile ad interim dell’U.0.C. Settore Provveditorato ed Economato

ILDIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e. pertanto, di:

4. Prendere atto della nota peo del 30/08/2019, con la quale la Società Cooperativa Sociale Iride, con sede
in Scordia (CT), Piazza Carlo Alberto n. 49, con sede legale in Scordia, Piazza Carlo 49, dichiara di
essere disponibile alla prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni attualmente previsti;

Autorizzare il prolungamento della durata del rapporto contrattuale con la Società Cooperativa Sociale
iride, con sede in Scordia (CT), Piazza Carlo Alberto n. 49 per la gestione in concessione del micro nido
aziendale dell’A.R.N.A.S. Garibaldi sito all’interno del PO. Garibaldi Nesima, Via Palermo n. 636, alle
medesime condizioni contrattuali ed economiche stabilite con Verbale di Deliberazione n. 305 del
0804.2019 per un periodo contrattuale commisurato e non superiore al margine economico residuale
rispetto all'importo massimo consentito dal limite di soglia di € 40.000,00 Iva esclusa originariamente
prevxsto;

Prendere atto che il prolungamento della durata contrattuale oggetto del presente provvedimento
comporterà una spesa massima complessiva presunta connessa ai costi per rimborsi e mensa cosi
rideterminata alla luce del margine economico contrattuale ancora disponibile ai fini della prosecuzione
del servizio:

€ 9.520,00 c.e. n. 20025000250 (rimborso)
€ 12.100,00 c.c. 20011000030 (mensa dipendenti)

5. Prendere atto che alla luce della deliberazione 305/2019 il servizio di ristorazione viene assicurato con
l‘attuale gestore della mensa dipendenti Ditta Eliot Ristorazione , società che gestisce la distribuzione dei



pasti all’interno dei PP.OO. afferenti l’A.RN.A.S. Garibaldi, alle medesime condizioni contrattuali edeconomiche in atto praticate;

6. NomiuareR.U.P. il Dott. Ciro Cusumano, Collaboratore Amministrativo Professionale, in servizio pressoil Settore Provveditorato;

7. Nominare DEC del residuo periodo contrattuale la Dott.ssa Manciain Graziella Dirigente medicoResponsabile ff del Presidio Garibaldi Nesima;

8. Trasmettere il presente atto al Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali Ing. La MonacaGiuseppe per gli adempimenti di competenza;

9. Trarre le somme necessarie derivanti dall’adozione del presente prowedimento, Bilancio di competenzasui seguenti C.E.z
€ 9.520,00 c.c. n. 20025000250 (rimborso)— aut. 114- sub__
€ 12.100,00 c.e. 20011000030 (mensa dipendenti)— aut. 116 — sub_Munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Il DirettoreA inistrativo
(Dott. Giovann Annino)

IID' ttore Sanitario
' ppe Giammanco)

I Segretario

GIA



If . . . \ . . . .‘Copra della presente del:beraznone e stata pubblicata all'Albo dell'Azlenda Il giorno

e ritirata il giornoI

I

I

I

I

l L'addetto alla pubblicazione\Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come
; sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

I

‘ Catania

Il Direttore Amministrativo

}

I

j inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

I Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. del
b… per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


